coibitarum Syrorum liturgia ita precatur sacerdos: **A** det: *Amén*. Tum diaconus alta voce dicit: *Benedic, Domine. Iterum atque iterum per OBLATIONEM HANC SANCTAM ET SACRIFICIUM PROPITIATORIUM, quod DEO PATRI OBLATUM, sanctificatum, completum et perfectum est per illapsum Spiritus sancti, etc.* Ante communionem dicit diaconus: *Vitules cælorum stant nobiscum in medio sanctuarii, et ministerium exhibent CORPORI FILII DEI, QUI IMMOLATUS EST CORAM NOBIS*. Contorqueant hic, si possunt, novatores. In liturgia Coptica, quæ sancto Petro apostolorum principi tribuitur, post invocationem sancti Spiritus hæc habentur: *Per hoc SACRIFICIUM, quod manibus nostris peccatrici-bus tibi OFFERTUR, Domine, etc.* Item in liturgia appellata duodecim Apostolorum, post invocationem hæc leguntur: *OFFERIMUS tibi, Domine omnipotens, SACRIFICIUM HOC DIVINUM, etc.* In liturgia sancti Baradati sacerdos ait: *OFFERIMUS IPSUM (Filium tuum) tibi deprecatoem pro nobis, ut in eo et per eum liberemur a iudicii venturi damnatione, etc.* Et in liturgia Joannis Psaorensis post invocationem sancti Spiritus hanc orationem sacerdos adhibet: *Filium tuum dilectum, etc.* EUNDEM IN SACRIFICIUM ET OBLATIONEM *absque macula et purum OFFERIMUS tibi, quem ipsum deprecato-rem nobiscum esse facimus.* Infra idem addit: *Quando quidem his omnibus atque aliis ejusmodi digni facti fuimus, viamque nobis tritam quodammodo ad cælum fecimus, et AGNUM OCCISUM SUPER ALTARE VIDEMUS, etc., deprecamur te, amator hominum, Domine, ut sis PROPITIUS peccatis nostris, etc.* In aliis bene multis liturgiis a Renaudotio evulgatis paria leguntur, uti et in Abyssinorum liturgia. Ab Armenis usitatam publici juris fecit Pater Le Brun, atque in ea legitur ante consecrationem: *Dedisti nobis Filium tuum unigenitum, debitorem et debitum; hostiam et unctum, agnum et panem cælestem, summum sacerdotem et SACRIFICIUM, quia ipse semper distribuitur inter nos inconsumptibiliter, etc.* Post consecrationem chorus in hæc verba modulatur: *FILI DEI, qui immolatus Patri pro reconciliatione, PANIS VITÆ DISTRIBUERIS, inter nos, etc.* Infra legitur: *PROPITIUS ESTO, Domine, animabus defunctorum, pro quibus OFFERIMUS HOC SANCTUM SACRIFICIUM.* Ibi quoque complura sunt testantia præsentiam realem ac transsubstantiationem in sacramento, et verum ac ineffabile sacrificium altaris, propitiatorium simul et impetratorium.

Quæ habentur in liturgia a Coptis tributa sancto Jacobo apostolo fratri Domini, et Jerosolymis usurpata, videamus. Ibi ante osculum pacis dicitur: *Stemus decenter, et oremus, gratias agamus et laudemus AGNUM VIVUM DEI, QUI OFFERTUR SUPER ALTARE, etc.* Post verba consecrationis ait sacerdos: *OFFERIMUS tibi HOC SACRIFICIUM TREMENDUM ET INCRUMENTUM, ut deleas peccata nostra.* Rursus post invocationem sancti Spiritus eandem repetit oblationem, inquit: *Quapropter offerimus tibi, Domine, sacrificium hoc tremendum et incruentum pro locis tuis sanctis, etc., quæ satis produunt per ipsa consecrationis verba jam fuisse factam transmutationem donorum, et Spiritum sanctum postea invocari, ut quod factum fuit perficiat in remissionem peccatorum, et vitam æternam accipientibus corpus et sanguinem Domini.* Consonant hæc cum Græca missa Chrysostomi, ubi post invocationem Spiritus sancti rogatur Deus, ut sacrificium fiat accipientibus in sobrietatem animæ, in remissionem peccatorum, etc. Rursus in Coptica ad fractionem sacerdos ait: *Frangimus Eucharistiam hanc, Panem cælestem, CORPUS VERBI DEI vivi, etc.* Populus respon-

B *det: Amén.* Tum diaconus alta voce dicit: *Benedic, Domine. Iterum atque iterum per OBLATIONEM HANC SANCTAM ET SACRIFICIUM PROPITIATORIUM, quod DEO PATRI OBLATUM, sanctificatum, completum et perfectum est per illapsum Spiritus sancti, etc.* Ante communionem dicit diaconus: *Vitules cælorum stant nobiscum in medio sanctuarii, et ministerium exhibent CORPORI FILII DEI, QUI IMMOLATUS EST CORAM NOBIS*. Contorqueant hic, si possunt, novatores. In liturgia Coptica, quæ sancto Petro apostolorum principi tribuitur, post invocationem sancti Spiritus hæc habentur: *Per hoc SACRIFICIUM, quod manibus nostris peccatrici-bus tibi OFFERTUR, Domine, etc.* Item in liturgia appellata duodecim Apostolorum, post invocationem hæc leguntur: *OFFERIMUS tibi, Domine omnipotens, SACRIFICIUM HOC DIVINUM, etc.* In liturgia sancti Baradati sacerdos ait: *OFFERIMUS IPSUM (Filium tuum) tibi deprecatoem pro nobis, ut in eo et per eum liberemur a iudicii venturi damnatione, etc.* Et in liturgia Joannis Psaorensis post invocationem sancti Spiritus hanc orationem sacerdos adhibet: *Filium tuum dilectum, etc.* EUNDEM IN SACRIFICIUM ET OBLATIONEM *absque macula et purum OFFERIMUS tibi, quem ipsum deprecato-rem nobiscum esse facimus.* Infra idem addit: *Quando quidem his omnibus atque aliis ejusmodi digni facti fuimus, viamque nobis tritam quodammodo ad cælum fecimus, et AGNUM OCCISUM SUPER ALTARE VIDEMUS, etc., deprecamur te, amator hominum, Domine, ut sis PROPITIUS peccatis nostris, etc.* In aliis bene multis liturgiis a Renaudotio evulgatis paria leguntur, uti et in Abyssinorum liturgia. Ab Armenis usitatam publici juris fecit Pater Le Brun, atque in ea legitur ante consecrationem: *Dedisti nobis Filium tuum unigenitum, debitorem et debitum; hostiam et unctum, agnum et panem cælestem, summum sacerdotem et SACRIFICIUM, quia ipse semper distribuitur inter nos inconsumptibiliter, etc.* Post consecrationem chorus in hæc verba modulatur: *FILI DEI, qui immolatus Patri pro reconciliatione, PANIS VITÆ DISTRIBUERIS, inter nos, etc.* Infra legitur: *PROPITIUS ESTO, Domine, animabus defunctorum, pro quibus OFFERIMUS HOC SANCTUM SACRIFICIUM.* Ibi quoque complura sunt testantia præsentiam realem ac transsubstantiationem in sacramento, et verum ac ineffabile sacrificium altaris, propitiatorium simul et impetratorium.

D Tantam segetem testimoniorum, tantum Christiani orbis consensum, hoc est, Ecclesiarum omnium per orbem diffusarum, e quibus etiam nonnullæ a tot sæculis communionem abruptere cum Romana catholica, ubi Protestantes sinceris oculis et animis perpendant manu tangent se nimium a Lutheri et Calvini impia temeritate illusos, qui abominationem et pestilentissimum errorem appellare non sunt veriti missam Romanam, cum tamen hæc alia non sit quam quæ per orbem universum ab exordio Ecclesiæ per Christiani nominis homines observatur. Sacrificium quoque novæ legis non agnoscere nequibunt verum propriumque sacrificium, et sine comparatione Judaicis cunctis sacrificiis perfectius. Nam quæ ille de

qualitatibus et ritibus veterum sacrificiorum, hostiarum et victimarum, disserunt, nonnisi cavillationes sunt, ubi agnoscent et agnoscerent ex tot haecronis adductis coguntur realiter in sacramento post consecrationem existere Christum Dominum; neque tantummodo panem et vinum in eucharistico sacrificio offerri. Ille hostia, ille victima animata, quæ super altare ponitur, uti mystice mactata, ac caelesti ejus Patri offertur pro nobis in remissionem peccatorum nostrorum. Ille etiam in sacratissimo hoc mysterio sacerdos et pontifex, qui offert et offertur, et se Patri exhibet, qualis in cruce pro nobis pependit, ut nobis applicet meritum pretiosi sanguinis, quem pro peccatoribus in passione effudit. Neque sacrificium hoc aliud est a cruce sacrificio, imò ipsummet ex ejusdem Christi passione a nobis repetitum in memoriam ejus, et ut mortem ejus annuntiemus; ita ut quoties eonecordi voce Patres appellarunt missam sacrificium, et quidem inveniuntur, satis significarint unam eum vero crucis sacrificio istud esse, quantum illud cum visibili sanguine peractum sit, hoc vero sine sanguine visibili peragatur. Neque enim in sacrificio nostro verus Christi sanguis deest, sed mystice, hoc est, secrete, atque oculis nostris imperceptus, ibi est. Evanescent denique cavillationes omnes, quoties sacrificii eucharistici admiranda majestas ac præstantia consideratur, componiturque cum victimis Judaici populi, quæ ad hanc comparisonem omnino vilescent. Apud eos vituli et agni terrestria animalia Deo immolebantur; hic Agnus mysticus, quem paschalis agnus veteris testamenti figurabat; hic Agnus Dei, qui tollit peccata mundi; hic ipse Filius Patris, Deus et homo, pro nobis mystice immolatur. Nostri quoque sacrificii efficaciam supereminere cunctis Judaicorum sacrificiis ab omni ævo Christi fideles crediderunt et professi sunt, cum non solum remissio peccatorum inde speretur, neque tantum pro viventibus, sed et pro illis, qui in pace Christi et Ecclesiæ defuncti sunt, ut omnes liturgiæ testantur, offeratur, imò spiritualis quæque gratia, et publica privataque rerum temporalium non pauca beneficia in necessitatibus per cœleste hoc Mysterium impetrari possint. Tunc improprium et non verum sacrificium hoc appellare audent, tanta excellentia, tanta virtute donatum? Merito propterea in Tridentina synodo statutum fuit, scilicet, non solum sacrificii et illius salutarem virtutem in remissionem eorum quæ a nobis quotidie committuntur, peccatorum applicari, sed etiam hujus oblatione placatum Dominum, gratiam et donum penitentiae concedendo, crimina et peccata etiam ingentia dimittere. (*Conc. Trid. sess. 22, c. 1, 2*). Gregorius Magnus papa, ut in ejus Vita habetur, fidelibus Eucharistiam porrigenis, aiebat: *Corpus Domini nostri Jesu Christi prosit tibi in remissionem peccatorum omnium, et vitam æternam*. Paria habes in Orientalium liturgiis. Verum quotiescunque liturgiarum totius orbis Christiani consensum Protestantibus opponimus, ad suspensiones ii se vertunt, imaginando, sensim additamenta facta fuisse ad litur-

gias, neque constare ex his posse quævis de sacrificio unam fuerit veteris ac primitivæ Ecclesiæ sententia. Sed inane præsumptuosum effugium continet intellectus, ubi antea veritas additamento quæcumque in liturgiis occurrentis, ut jam supra distinximus, in omni orationibus ac precibus consistere, quæ variæ sunt pro varietate Ecclesiarum. Quoniam verò in omnibus tot Ecclesiarum liturgiis eadem constantissime comprehenditur fides ac doctrina de præsentia reali, et de sacrificio eucharistico, prophætico simul atque impetratorio, quæquam diversis sæpe verbis expressa, necessario consequitur, non hanc additamentum fuisse, sed quidem dogma ab ipsa Ecclesiæ auctoritate in omnes populos fidem Christi amplexos diffusum, atque ad posterum transmissum, et sine ulla controversia deprædicatum. Neque enim Merit, imò ne extingui quidem potest, si qua ex Ecclesiæ novum dogma de Eucharistia procedisset, hoc tanta facilitate progressi potuisse, ut in cunctas Christiani orbis Ecclesias, nemine hiscente, penetraret, et ab omnibus sine ulla difficultate exciperetur. Omnem doctrinæ novitatem avversabantur sacri pastores, et Romani præsertim Ecclesiæ, in qua celebre fuit effatum in ea: *Nihil novandum. Quod traditum est tenendum.* Sed ut omnem hic aditum suspicionibus Protestantium præcipiamus, ostendendum superest, non aliam doctrinam de sacramento et sacrificio altaris in liturgiis quarti et quinti sæculi habuisse locum, quam quæ subsequenteribus sæculis ab ipsis eam Occidentis tam Orientis Patribus tradita est atque observata.

CAPUT XVIII.

Dogma de vera Christianorum sacrificio in liturgiis priorum Ecclesiæ sæculorum sine dabi. attone propositum et servatum, a sanctis Patribus confirmatum.

Consideratis illis quæ a doctissimis inter Catholicos viris allata fuere, et ego quoque innui cap. 1, constat, primis etiam Christiani populi sæculis Ecclesiis quælibet aliqua liturgiæ usas suasse ad Eucharistiam celebrandam, uti Christus Dominus faciendum præceperat. Nemo Protestantum, ut puto, id inficiari audebit, postquam vel ipse Josephus Binghamus Anglus, ex eorum grege, pluribus idem in suis libris confirmavit. Ad hæc statuamus oportet non aliter sensisse quarti et quinti sæculi Patres de sacrificio eucharistico quam quod in ipsis liturgiis tradebatur, ac potissimum in canone, quæ pars missæ cum stabilibus in omnibus Ecclesiis semper deprehendatur, merito ab institutione apostolorum fluxisse credenda est, uti testatus est Vigilius papa in Epistola ad Euthrium, sive Profuturum. Itaque interrogemus eorum temporum Patres, utrum Catholicorum sententia de vero altaris sacrificio, an Protestantium commenta tunc in Ecclesia vigerent. Sanctum Ambrosium audi scilicet: *Vidimus principem sacerdotum ad nos venientem; vidimus et audivimus offerentem pro nobis sanguinem suum. Sequimur, ut possumus, sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium, etiam infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio. Quia etsi*

nunc Christus non videtur offerre, tamen IPSE OFFER-
TUR IN TERRIS, QUANDO CRISTI CORPUS OFFERTUR. Imo
IPSE OFFERRE MANIFESTATUR IN NOBIS, cujus sermo
sanctificat sacrificium, quod offertur (*Ambros. enarr.
in psal. 38, n. 25*). Quæ postrema verba indicant,
per verba Domini fieri transmutationem donorum in
sacrificio. In liturgiis invenimus, Christum immolari,
quoties tremendum sacrificium celebratur. Accipe
quoque quid prælaudatus sanctus Pater alibi tradat.
« Atque utinam nobis quoque adolentibus æcaria,
sacrificium deferentibus, nobis assistat angelus, imo
probeat se videndum (ut Zacharia sacrificanti appa-
ruit). Non enim dubites, assistere angelum, quando
Christus assistit, QUANDO CHRISTUS IMMOLATUR (*Idem,
Expos. Evang. sec. Luc., l. 1, n. 28*). » Hinc habes
libificationem vel ipso sæculo Christi quarto in my-
steriis celebrandis adhibitam, ipsumque Christum
hostiam in incruento sacrificio immolatum fuisse.
Ex hujus ecclesiæ hostiæ oblatione et perceptione
consequi remissionem peccatorum liturgiæ quæcun-
que testantur. Hoc idem deprædicat sanctus Ambro-
sius, dicens, « jejunis sumendam esse Eucharistiam.
Ubi enim advenit tempus « celebrandæ oblationis,
tunc utique (ait) paratus assiste, ut accipias tibi mu-
nimentum; ut CORPUS EDAS DOMINI JESU, IN QUO REMIS-
SIO PECCATORUM EST, postulatio divinæ reconciliationis
et protectionis æternæ (*Idem, Expos. in psal. cxviii,
n. 48*). » Alia ejusdem sancti episcopi loca transilio.
Eodem sæculo sanctus Cyrillus Jerosolymitanus anti-
stes hæc eandem sententiam in Oriente commemo-
rat, inquit: « Postquam vero spirituale sacrificium,
inveniente cultus, super illam PROPITIATIONIS HOSTIAM
(ἐπι τῆς θυσίας ἐπίτης τοῦ ἰλασμοῦ) obsecramus Deum
pro communi Ecclesiæ pace (*Cyrl. Jerosol., orat. 23,
sec. Mystag. 5, n. 8*), » etc. Pro defunctis quoque
nos deprecari Deum affirmat, « maximum hoc cre-
dentes adjumentum illis animabus fore, pro quibus
oratio defertur, dum SANCTA ET PERQUAM TREMENDA
CORAM JACET VICTIMA. » Et infra: « Christum macta-
tum pro peccatis nostris offerimus. » Nonne idem
passim sacræ liturgiæ ingeminant? Consonat quoque
sanctus Augustinus, dum scribit: « Nonne semel im-
molatus est Christus in seipso, et tamen IN SACRA-
MENTO non solum per omnes Paschæ solemnitates,
sed OMNI DIE POPULIS IMMOLATUR? nec utique menti-
tur, qui interrogatus responderit IMMOLARE (*Aug.,
epist. 98, olim 23, ad Bonif.*). Propterea idem san-
ctus doctor (*Lib. de Spir. et litt., c. 11*) VERISSIMUM
et SINGULARE appellat sacrificium novæ legis. Audiatur
etiam Optatus Milevitanus, qui circiter annum Christi
365 hæc scribebat: « Quid enim est tam sacrilegum,
quam altaria Dei, in quibus et vos aliquando obtuli-
stis, frangere, radere, removere? in quibus vota po-
puli et membra Christi portata sunt. Unde a multis
pignus salutis æternæ (id est corpus Domini) et tu-
tela fidei, et spes resurrectionis accepta est. Quid
EST ENIM ALTARE, NISI SEDES ET CORPORIS ET SANGUINIS
CHRISTI (*Optat. Milev. l. xi adv. Donatist.*)? » Nomen
altaris quid importet infra dicemus.

Sed nemo luculentius, quam sanctus Joannes Chry-
sostomus, quale sit novæ legis sacrificium expressit
celeberrimis hisce verbis: « OFFERIMUS quidem, sed
Ejus mortem revocamus in memoriam; et ipsa HOSTIA
UNA EST, non multæ. Quomodo una est, non multæ?
Quoniam semel fuit oblata, illa illata est in sacra
sanctorum. Hoc est figura filius, et ipsa illius. EUM-
DEM ENIM SEMPER OFFERIMUS, non nunc quidem alium,
sed semper eundem. Quamobrem UNUM EST SACRIFI-
CIUM propter hæc eandem rationem. Quoniam mul-
tis in locis offertur Christus, multi ne sunt Christi?
Nequaquam, sed UNUS UBIQUE CHRISTUS, qui et hic est
plenus, et illic plenus, UNUM CORPUS. Quomodo ergo
multis in locis oblatum unum est corpus, et non multa
corpora, ita etiam unum est sacrificium. Pontifex
noster ille est, qui illam obtulit hostiam, quæ nos
mundat; ILLAM NUNC quoque OFFERIMUS, quæ TUNC
FUIT OBLATA, quæ non potest consumi. Hoc fit in re-
cordationem ejus, quod tunc factum est. Hoc enim
facite, inquit, in mei recordationem. NON ALIAM HO-
STIAM sicut pontifex, sed EANDEM SEMPER FACIMUS, vel
potius hostiæ seu sacrificii facimus recordationem
(*Chrysost., hom. 17 in Heb. ix*). » Propterea idem
Chrysostomus sacerdotium Christianorum « multo
melius ac sublimius » Judaicis statuit (*Orat. 5 adv.
Judæos*). In hæc rem advocari quoque possunt testes
Gregorius Nazianzenus, Hieronymus, Cyrillus Alex-
andrinus, et alii; sed pluribus non est opus, ut
manu teneamus ipsissimam de sacrificio eucharistico
doctrinam fuisse quæ nunc in vetustis liturgiis legi-
tur, et a Patribus quarti et quinti sæculi populo ex-
ponebatur, et perperam confingi novationem hæc de
se in ipsis liturgiis. Attamen ne sic quidem, ut puto,
victos se credent novatores, novumque, sed imagi-
narium instruent vallum, quo sese recipiunt.

Lutherus impia temeritate professus est se in hoc
argumento non auditorum sanctos Patres, exegique
ut auctoritati suæ totus Christianus orbis frontem
inclinaret. Ab unis Novi Testamenti libris petendam
voluit fidem et praxim Eucharistiæ. Nulla autem in
illis sacrificii mentio, sed unius cœnæ. Buddeus autem
illius discipulus, Samuel Basnagius, Pfaffius, atque
alii ex Protestantibus, contendunt ignotam primitivæ
Ecclesiæ Patribus fuisse sacrificii nostri doctrinam;
subsequentes vero Patres et simplicitate et puritate
dogmatum apostolicorum deflexisse, novumque hoc
nobis sacrificium obtruisse; neque enim illud e
sancti Justini aliisque priorum temporum scriptori-
bus resultat. Ita illi, satis prodentes quid factionis
amor possit in hominibus, cum nihil pensi habeant,
si prævaricationis et imposturæ arguant tot Ecclesiæ
pastores et scriptores non doctrina minus quam san-
ctitate vitæ celebres, qui sæculo quarto et quinto
Ecclesiam Dei rexerunt atque illustrarunt, ac toties
edixerunt non aliud esse credendum ac tenendum
quam quod Christus ejusque apostoli tradidere. Et
quibus, quæso, logicæ legibus usi novatores hæc
audent? Illegitimis sane ac detestandis. Etiam si sta-
tuereamus, nullum de sacrificio eucharistico verbum

factum fuisse ab apostolis, et a tertii sæculi scriptoribus Christianis, dic, quæso, negavitne ex his quisquam huiusmodi sacrificium? Erantne eis lex imposita ut cum Eucharistiam memorabant, sacrificii quoque mentionem facerent? Accedit quod Apostolus et sanctus Irenæus agnovere dogmata quædam non scripta per traditionem ad posteros manasse, et ex his ipsis quoque Protestantes non pauca amplectuntur. Cum vero doctrina de sacrificio per omnes Christiani nominis provincias quarto ipso sæculo diffusa reperitur, consequens profecto est non eam tunc fuisse excogitatum, sive procusam, sanctosque viros qualem invenerunt deprædicasse, uti ab apostolorum prædicatione profectam. Sed quod excusationem omnem hac in re Protestantibus præripit, jam diu palam fecere Catholici, ne in ipsis quidem divinis libris, et in primitivæ Ecclesiæ scriptis desiderari eandem doctrinam de ineffabili sacrificio, quam Patres sæculi quarti concordi voce docebant. Liceat mihi hoc refricare, ut fratres a nobis devii evidentius intelligant quid Britannum Grabe moverit ad restitutionem missæ inter suos desiderandam, et quanta temeritate Lutherus et Calvinus missam non solum abrogarint, sed etiam abominationis ac intolerandi erroris nota impudenter iusserint.

Uti ex psalmo centesimo nono, et ex Epistola Apostoli ad Hebræos (*Hebr. vii*) constat, Christus fuit Pontifex et sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Quicumque sine humanis affectibus sincere hanc veritatem et dogma expendit, nequit quin intelligat quod querimus. Sacerdos, sive pontifex nihil aliud est, nisi sacrificator apud Judæos, ipsosque gentiles. Cui sacrificandi jus neges, sacerdotis quoque nomen ab eo auferas oportet. Sacerdos et hostia fuit utique Christus Dominus in cruce; sed ibi sacrificium non peregit uti sacerdos imitatus Melchisedechum. Hoc munere is tantummodo fungitur, cum ad illius imitationem panem et vinum in sacris mysteriis Deo offert. Et cum nullum sacrificium sit sine sacerdote, et nullus sacerdos sine sacrificio, nullumque alium locum assignare possimus, ubi Christus sacerdotium et sacrificium ad instar Melchisedechi exerceat, nisi in consecratione panis et vini et eorum oblatione, necesse est ut in sublimes actione ista alterum hoc Domini nostri sacrificium statuamus. Hæc memoriæ commenda, dum tibi consideranda offero verba quoque Malachiæ prophetæ: *Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus, et sacrificia vestra non accipiam de manibus vestris: propterea quod ab ortu solis ad occasum usque nomen meum glorificatum est in gentibus* (quæ nempe prædicantur credituræ in Christum), *et in omni loco incensum offertur nomini meo, et hostia pura* (*Malach. i, 10*). Quenam fuerit victima, sive hostia, hæc pura a propheta illo prædicta, sive sacrificium (idem enim per vocem *θυσια* veteres significarunt), a primitivæ Ecclesiæ scriptore sciscitemur. Is erit Justinus martyr, qui circiter annum Christi 150 in dialogo cum Tryphone Judæo post eadem Malachiæ

A verba in medium addocta, hæc subdit: « De hostiis (sive victimis) quæ eidem Deo a nobis ex gentilitate conversis ubique offeruntur, id est DE PANE EUCHARISTICO ET FOCULO similiter EUCHARISTICÆ, jam tum locutus prædixit. » Quibus ex verbis intelligis, dogma Christianorum fuisse, nondum elapso sæculo, quo apostoli floruerunt, successisse cruentis Judæorum hostiis Christianorum hostias et sacrificium incruentum Eucharistiæ; atque uti vera ac propria fuerint sacrificia Judæorum, quanquam figuræ tantummodo fuerint sacrificii a Christo instituendi, ita verum ac proprium deinde fuisse Christianæ religionis sacrificium, quo uno nunc delectatur Deus. Hoc idem a sancto Justino repetitum infra habes: « Nos, inquit, pontificale et sacerdotale verum genus sumus, ut etiam ipse Deus testis est, qui ait in omni loco in gentibus hostias acceptas gratasque sibi offerri. Neque vero a quoquam hostias Deus accipit, nisi a suis sacerdotibus. Itaque omnia sacrificia, quæ suo nomine facienda Jesus Christus tradidit, id est in Eucharistia panis et calicis, quæ in omni loco a Christianis flunt, præoccupatione usus Deus sibi grata esse testatur. Quæ autem a vobis, vestrisque sacerdotibus sunt, improbat, » etc. De Christo etiam sacerdote secundum ordinem Melchisedech alibi meminit sanctus ille vir, qui doctrinam suam postea glorioso martyrie comprobavit. Iisdem temporibus, hoc est, circiter annum Christi 168, Athenagoras Christianus philosophus apologiam pro Christianis Marco Aurelio et Commodulo Augustis obtulit. Vix dubitari potest quin et ille Eucharistiam indicaverit, dum tradit, Deum non indigere cruentis victimis, sed exposcere *ἀναιμακτον θυσιαν, και λογικην λατρειαν. sacrificium incruentum et rationalem cultum*; nam hoc nomine tum liturgiæ, tum sancti Patres eucharisticum sacrificium innumeris in locis designare consueverunt. Atque hinc intelligimus quam antiqua sit in ipsis liturgiis ejusmodi doctrina.

Adeo autem perspicua, adeo ineluctabilia sunt sancti Justini verba, ut ab humanis affectibus omnino perturbatus, ne dicam, excæcatus sit, qui eodem videat et adhuc inficiari audeat, ipso apostolorum ævo Eucharistiæ celebrationem reputatam creditamque fuisse sacrificium, illudque Hebræorum sacrificiis præstantius. Omnium oculos mentemque hic appello. Cum Christiani nunc veri pontifices et sacerdotes a Justino dicantur, qui negare audeat Protestantes verum ab iis confici sacrificium? Et quis detestandæ temeritatis eos non damnet, qui et munus et nomen sacerdotum ab Ecclesia Dei sustulere? Neque unum tantummodo Justinum hujus veritatis testem habemus. Circiter annum Christi 190, libros suos contra Hæreses scripsit gloriosissimus Lugdunensium episcopus et martyr Irenæus. Ipse quoque in hæc verba de Christo loquitur: « Sed et suis discipulis dans consilium, primitias Deo offerre ex suis creaturis, eum qui ex creatura panis est accepit, et gratias egit, dicens: *Hoc est corpus meum*, et calicem similiter suum sanguinem confessus est. En novi

Testamenti NOVAM DOCUIT OBLATIONEM (qua voce sacrificium sæpe sæpius liturgiæ et Patres designant), quam ECCLESIA AB APOSTOLIS ACCIPIENS (en qualis tunc esset Ecclesiæ catholicæ fides atque professio) IN UNIVERSO MUNDO OFFERT DEO. De quo Malachias sic præfiguravit: *Non est mihi voluntas, etc. Manifestissime per hæc, quoniam quidem populus cessabit offerre Deo; OMNI AUTEM LOCO SACRIFICIUM OFFERTUR EI, et hoc purum (Iren., l. IV, c. 17, n. 3, Edit. Bened.)* Subinde addit: « Igitur ECCLESIAE OBLATIO, quam Dominus docuit offerri in universo mundo, PURUM SACRIFICIUM REPUTATUM EST APUD DEUM (*Idem, c. 18.*) » Et infra: « Oblatio illic (id est apud populum Judaicum), OBLATIONES AUTEM ET HIC (scilicet, in Ecclesia). Sacrificia in populo, SACRIFICIA IN ECCLESIA; sed species immutata est tantum. » Offerri autem Deo in tremendo hoc sacrificio corpus et sanguinem Christi realiter præsentis, ex ipso Irenæo supra ostendimus. Disertissime tradit sanctus hic martyr, ab apostolorum discipulis eruditus, sacrificium nunc in omni loco offerri a Christi fidelibus, illudque Judaicis sacrificiis opponit et præfert: et sunt nihilominus qui ad tantam lucem cæcutiunt, atque imperterrite plebi suæ venditant nullam offendi apud primitivos Ecclesiæ Patres mentionem Christiani sacrificii. Accedat et Tertullianus, ejusdem sæculi scriptor. Is Christum appellat « NOVORUM SACRIFICIORUM sacerdotem, qui NOVA SACRIFICIA offerat, et sacrificiorum æternorum antistitem (*Tertul., l. adv. Judæos, c. 6.*) » Quid vero sacrificiorum nomine Tertullianus significat? Ipse nobis edisseret: *Similiter, inquit, de stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit ACCEPTO CORPORE DOMINI. Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit, an magis Deo obligat (*Idem, l. de Orat., c. 14.*)* En incrementum missæ sacrificium, quod orationibus non paucis absolvebatur. Rigaltius Calvinianus, aut certe ad Calvinianorum castra non raro deficiens, hic nobis obrudit sacrificiorum voce orationes designari, quasi Tertullianus aperte non distinxerit sacrificia ab orationibus. Supra ipse manifestus a sacrificio orationes sejunxerat scribens: « Quæ oratio cum divortio sancti osculi integra? Quale sacrificium est, a quo sine pace disceditur? » Itaque et Tertulliano Eucharistia est sacrificium: quod et subsequentibus verbis confirmat addendo: **D** *ACCEPTO CORPORE DOMINI et reservato, utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii.* » Horum verborum sensus in omnium oculis incurrit. Neque reticendum quod is adjicit, inquires: « Nonne solemniter erit statio tua, si et ad ARAM DEI steteris? » Ara, sive altare, de sacrificio certos et ipsa nos facit. Calvinianis tamen oculis hanc vocem accipiens Rigaltius, contendebat ex Minucii Felicis dialogo (addere poterat et ex Origene contra Celsum) neque aras, neque templa iis temporibus fuisse populo Christiano, ac propterea aram hic esse mensam Christi. Cantilenam hanc a Samuele Basnagio, in Animalibus, atque ab aliis repetitam novimus, scribentibus ipsis, metaphoricè mentem Domini appellatam

PATROL LXXIV.

fuisse altare a Tertulliano, Cypriano, Eliberitanis Patribus, in canonibus apostolorum et alibi. Ex Socratis Historia idem Basnagius hæc refert. Fervente perturbatione Ariti causa « Alexander episcopus in ecclesia, quæ Irena cognominatur, se solum inclusit, et ingressus ad altare, sub sacra mensa pronum se humi prostravit (*Soc at. l. i Hist. Eccles., c. 57.*) » Ambrosius quoque Mediolanensis episcopus, furente Justina Augusta, sub altari positus Rufino dicitur. « Ex his apparet, Basnagius ait, mensam sacram et altare unum idemque fuisse. » Atque ita sane fuit. Atqui, subdit ille, inauditum est in omni memoria germanum altare nomine mensæ fuisse designatum. Evolvantur Annales ethnicorum et Judæorum. »

Miseram plane Calvinianorum plebem quis non appellet, quam inania hujusmodi documenta nutriunt atque erudiunt. Non apud ethnicos, non apud Judæos id conquirendum, quod unius Christianæ religionis proprium ac singulare privilegium est, videlicet eandem eucharisticam mensam altaris quoque munere fungi. Mensa est, quia ibi renovatur sacra Domini cœna; altare est, quia ibi sacrificium crucis mystice renovatur. Catholici utrumque agnoscunt, duplicique eo nomine utuntur. Idem in more fuit priorum quoque sæculorum Patribus, cum vix ullus sit ex iis qui sacram mensam altare quoque non appellavit. Hoc idem ex ipso Socratis adducto loco discere debuit et potuit Basnagius; sed is ingenium præoccupatum Calvinianis commentis gerens, quod obvium erat non vidit. Visurus tamen est quicunque animadvertens omnium sæculorum Patres tam sæpe tantoque consensu modo mensam, modo altare, unam eandemque rem nominasse, hoc non alia ratione fieri potuisse intelligit, nisi quia in mensa illa simul Domini cœna verumque novæ legis sacrificium a Malachia prædictum peragebatur. Si secus fuisset, culpandi viderentur Patres, quod nomine altaris abusi toties fuissent. Potuit etiam ac debuit discere Basnagius, ideo sanctos episcopos Alexandrum et Ambrosium in Ecclesiæ necessitatibus ad altare accessisse ut sub ipso (nam tum lignea et cava erat sacra mensa) divinum implorarent auxilium, non alia de causa factum, nisi quia super altare, sive supra mensam, asservabatur in ciborio Eucharistia, pro infirmorum viatico reservata. Id ex sanctæ Gorgoniæ Actibus apud Nazianzenum ejus fratrem supra memoratis, et ex Vita sancti Ambrosii a Paulino scripta, non immerito colligitur. Ad nudam Calvinianam mensam extra cœnam quis unquam precaturus Deum accedat? Frustra vero obijciuntur nobis ethnici, tanquam irridentes olim Minucio Felici et Origene, quod Christiani nullas aras haberent, templa nulla, nulla nota simulacra. Quid aram nomine ethnici designarent, nemo nescit: altaria nempe lapidea sacrificiis cruentis et victimis carnalibus destinata. Hisce profecto, uti et magnificis templis carebant priorum sæculorum Christiani; propterea hujusmodi altarium templorumque defectum eis exprobrabant pagani, quasi solis iis victimis placanda esset Divinitas. Arnobius quoque contra

gentiles hæc habet : « Consuestis, inquit, crimen nobis maximum impietatis affingere, quod neque ædes sacras, non altaria fabricemus, non aras (Arnob., l. vi cont. Gent.). » Scripsit hæc Arnobius circiter annum Christi 303. Longe etiam serius, ipsaque religione Christiana regnante, Julianus Apostata Christi fideles arguebat, quod βώμους καὶ θυσιαστήρια, aras et altaria, sive sacrificatoria, non extruerent. Vide Cyrillum Alexandrinum (Lib. x cont. Julian.). Cum tantum discrimen intercederet inter ethnicorum et Christianorum altaria, inde nata calumnia de Christiana religione tanquam altaribus destituta. Vellet Basnagius, respondissent Christiani, ne sibi quidem deesse aram. At Basnagio magistro non indigebant veteres Christiani, ut rebus suis consulerent. Præterquamquod nimium discriminis fuit inter paganorum aras et altaria lignea Christianorum, ad instar mensæ confecta prioribus Ecclesiæ sæculis, exempla passim exstant, sæpe noluisse illos tremenda mysteria sua revelare, atque ethnicorum irrisionibus exponere.

Contra, cum fideles alloquerentur, nunquid ita tacuerunt religionis nostræ altaria? Nequaquam; et non dicam Arnobii et Cyrilli Alexandrini temporibus, sed ne ipsis quidem primis tribus Ecclesiæ sæculis. Imo et ab Apostolo ejusmodi dogma accepimus. Is enim meminit mensæ Domini ad Corinthios scribens; et æque ad Hebræos, altare in Ecclesia agnoscit. *Habemus, ait, altare (Θυσιαστήριον)*, id est, sacrificatorium *de quo edere potestatem non habent, qui tabernaculo deserviunt (Heb. xiii, 10)*, hoc est, Judæi legalibus adhuc in hærentes. Neque altari in cælis posito hæc accommodantur, cum *edere* Paulus diserte dicat, sed quidem mystico altari nostro, in quo Panis vitæ realiter manducatur, id est corpus Domini. Idem accipe a sancto martyre Ignatio, hoc est, ab apostolorum discipulo, qui in epistola germana ad Philadelphenses, ante Minucii et Origenis tempora, hæc scripsit. « Operam igitur date, ut una Eucharistia utamini. Una enim est caro Domini nostri (en quid Eucharistia esset; quod luculentius ab eo in epistola ad Smyrnæos affirmatum supra vidimus) et unus calix in unitatem sanguinis ipsius. UNUM ALTARE (ἓν Θυσιαστήριον) sicut unus episcopus, » etc. Poterat etiam, si voluisset, respondere Origenes Celso Christianis non deesse altare; hoc enim et ipse confessus est alibi scribens: « Sacerdos, qui DIVINIS ASSISTIT ALTARIBUS, aliis indumentis utitur, cum est IN SACRIFICIORUM MINISTERIO (Orig. hom. 4 in Levitic.). » En et, Origene teste, in Ecclesia Christi divinum altare et sacrificium. Et quid dixi, respondere ille poterat? Imo et respondit, cum contra eundem Celsum hisce verbis est usus: Fundentes universonum Deo omnipotenti orationes per Unigenitum ejus, cui primum eas offerimus, rogantes illum, ut pote qui propitiatio est pro peccatis nostris, ut velut summus Pontifex (ad quem sacrificium spectat) ET PRECES ET SACRIFICIA (καὶ τὰς θυσίας) et colloquia nostra, illi, qui est super omnia, Deo sistat (Idem.

A l. viii contra Cels.). Qui sacrificium statuit altare quoque statuat oportet. Pete etiam ab Origene, sit ne propitiatorium hoc sacrificium. Is respondit: I-TA EST COMMEMORATIO SOLA, QUÆ PROPITIUM FACIT DEUM NOMINIBUS (Idem, homil. 13 in Levitic.). Ad gloriosum Africæ lumen et martyrem Cyprianum nostra nunc procedat oratio, ut ab eo discamus quænam de sacra missa foret Ecclesiæ sententiæ sæculo Christi tertio, quo et ipse floruit.

In epistola ad Cæciliam scripta circiter annum Christi 253, totus est sanctus episcopus in relegendis quibusdam sciolis, qui ad tremendum sacrificium aquam, non vero vinum, adhibebant (Cyprian., epist. 63 ad Cæciliam). Utrumque adhibitum in Ecclesia semper fuisse, primi Patres Justinus, Irenæus, Clemens Alexandrinus, et denique ipse Cyprianus ostendit, « cum Dominus calicem docuerit, exemplo magisterii sui, vini et aquæ conjunctione misceri. » Certe magni illi viri ritum hunc minime invenerant, sed ab apostolis traditum accepere. Et nihilominus impia auctoritate a novatoribus proscripta fuit aqua e cœna. Quis tantam temeritatem ferat, quæ aut ignorantie, aut prævaricationis, damnat primitivæ Ecclesiæ Patres? Ad missam ergo quod attinet, non disputat Cyprianus an « sacrificium » sit appellanda. Id uti constans dogma, atque in Ecclesia Dei in dubium a nemine revocatum, tradit. « Quis magis sacerdos Dei summi, » ait, « quam Dominus noster Jesus Christus? qui SACRIFICIUM Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet CORPUS ET SANGUINEM? » Quicumque in tam perspicuis verbis verum non agnoscit religionis Christianæ sacrificium, ac realem Domini præsentiam in Eucharistia, inexcusabilis perveracitatis reum se prodit. Infra addit præaudatus sanctus antistes: « Nam si Jesus Christus, Dominus et Deus noster, ipse et summus sacerdos Dei Patris, et SACRIFICIUM Patri SE IPSUM primum obtulit, et hoc FIERT in sui commemorationem præcepit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur, qui id quod Christus fecit imitatur, et SACRIFICIUM VERUM ET PLENUM tunc OFFERT IN ECCLESIA Deo Patri, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse. » Relege, atque studiosè hæc verba considera. Et nihilominus ævo nostro, quo et eruditio et inquirendæ veritatis ratio potissimum excolitur, inventi sunt qui Lutheri et Calvini de sacra missa errores, non paucis Protestantibus jam perspectos, tueri sunt ausi, et ignaro populo audere adhuc pergunt, ignotum veteri Ecclesiæ fuisse incruentum sacrificium, tantumque errorem, sive abominationem corruptioris Christianæ religionis, sive papistis, esse tribuendum. Ecquando discemes, præjudicatis opinionibus sepositis, unam veritatem inquirere, inventamque fateri? Infra ostendit Cyprianus a Spiritu sancto (Proverb. ix), DOMINICI SACRIFICII, et IMMACULATÆ HOSTIÆ panis et vini, sed et ALTARIS, et apostolorum, factam fuisse mentionem; tum hæc subjungit: « APPARET SANGUINEM CHRISTI NON OFFERTI,

si desit vinum calici, nec SACRIFICIUM DOMINICUM legitima sanctificatione celebrari, nisi OBLATIO ET SACRIFICIUM nostrum responderit passioni. »

Præterea sanctus ille vir, qui Ecclesie doctrinam suo martyrio postea confirmavit, præcessisse testatur in Melchisedech sacerdote et imaginem SACRIFICII CHRISTI, in panis et vino, scilicet, constitutam. » Quam rem perficiens et adimplens Dominus, panem et calicem inustum vino obtulit; et qui est plenitudo, VERITATEM præfiguratae imaginis ADIMPLEVIT. » Memorat idem Cyprianus DOMINICA SACRIFICIA (*Cyprian., epist. 69*); et alibi ait: « Quando IN SACRIFICIIS precem cum pluribus facimus (*Idem, epist. 37*). » Ridendus hic Rigaltius, qui sacrificia pro orationibus rursus interpretatur, quando apertissime precem a sacrificiis distinctam habes, et quid fuerint sacrificia sancto Cypriano, ex productis locis meridiano sole clarius elucet. Abundant et alia loca, ubi is meminit altaris, qua voce veri sacrificii idea menti nostræ renovatur. Unum memorabo. De schismatico homine inquit: « Hostis ALTARIS, adversus SACRIFICIUM CHRISTI rebellis, etc., audet aliud altare, precem alteram illicitis vocibus facere, DOMINICÆ HOSTIÆ VERITATEM per falsa sacrificia profanare (*Idem, lib. de Unit. Eccles.*). » Sed non dimitendus Cyprianus, antequam ab ipso quoque discamus, num vel tunc crederetur Christiani populi sacrificium esse propitiatoriam pro fidelibus in Christo quiescentibus. Ad alterum Cyprianum scribens, ab antecessoribus episcopis venimus ait ne quis clericus ad tutelam adhiberetur: « Si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec SACRIFICIUM PRO DORMITIONE ejus celebraretur (*Idem, epist. 1 ad alterum Cyprianum*). » Propterea cum Victor quidam decretum istud contempsisset, « non est (subdit) quod PRO DORMITIONE ejus apud vos fiat OBLATIO (id est, sacrificium) aut DEPRECATIO aliqua nomine ejus in Ecclesia frequentetur. » Locum hunc de divini sacrificii efficacia in defunctorum quoque subsidium eripere se posse Catholicis existimavit Joannes Fellus, Oxoniensis in Anglia episcopus, ut alios novatores prætermittam, dicendo (*Adnot. ad epist. 1 Cypriani*) martyrum quoque in sacris factam fuisse commemorationem, et oblata pro eis sacrificia, qui tamen Cypriano credebantur jam pervenisse ad coronam. Ast ille oculos clausit, ne videret. Relege Cypriani verba: « Pro dormitione ejus apud vos non fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine ejus. » Pro martyribus, satente ipso Fello, nulla deprecatio fiebat. Si pro reliquis fidelibus fiebat, tunc Ecclesia crediderit oportet, defunctis quoque opem per sacrificia et preces præstari. Dogmatis ejusdem vadem habemus Tertullianum Cypriano antiquiorem (*Tertull., l. de Exhort. ad Cast., c. 11, et de Monogam., c. 10*).

Cum itaque toties in Romanæ reliquarumque Ecclesiarum liturgiis nobis occurrunt sacrificii, et altaris, et hostiæ nomina, manu jam tenes, eadem, atque illud, quod per ea significatur, inani conatu a Protestantibus in suspicionem novitatis adduci, quasi,

primis Ecclesie sæculis ignota, in sacrorum mysteriorum preces sensim irropserint. Habes etiam cur Anglicano Grabe missa in Anglia restituenda videretur, atque is hac in re Lutheri et Calvini errores fateri veritus non fuerit. Ex tot etiam veterum testimonis collatis constat evidenter, non imaginarium, non improprium esse catholicæ Ecclesie sacrificium, atque in meras phaleras cavillari volentium resolvi quidquid Protestantes commentantur ut ostendant non occurrere in sacrificio nostro conditiones et qualitates omnes quæ in cruentis Judæorum sacrificiis deprehenduntur, ideoque verum ac proprium sacrificium non esse istud dicendum. Catholici contra ostendunt, notas omnes veri sacrificii in eucharisticum confluere. Sed quid terendum tempus in superfluis hisce disputationibus? Qui Judæas hostias instituit, Eucharistiam quoque novo populo præscripsit. Etiam si illæ cruentæ, incruenta veru hæc sit, et quamvis daremus aliquid discriminis inter istam et illas, nonne Deo licuit varia, et tamen vera instituere sacrificia? In sacrificio crucis non victima, non altare, non sacerdos, similia fuere Judæicis. Nihil autem aliud eucharisticum est quam renovatio mystica ejusdem sacrificii. Quod tamen omnem cavillationem dissipat, da mihi, realiter in Eucharistia contineri verum corpus et sanguinem Domini, quam veritatem semper ab Ecclesie exordio liturgiæ et Patres deprædicarunt, uti supra evidentissime ostendimus. Da insuper mihi, nos in mysteriis divinam hanc hostiam, mystice singulis diebus maculatam, et nunquam deficientem, offerre Deo in remissionem peccatorum; quid ultra funem contentionis extendimus? Nonne animantibus ratione carentibus Filius Dei præstat? Ullane gratior et efficacior victima celesti Patri quam ista offerri potest? Novum ergo sacrificium, singulare sacrificium in Eucharistia habemus: « Sacrificium longe præstantius antiquis, uti scribit Eusebius (*Demonst. evang., l. II, c. 10*). Quicumque igitur Christo credens, admirabile hoc beneficium Christianæ religioni ab ipso præstitum, contra tot testium nubem tum priorum tum subsequentium Ecclesie sæculorum, pernegare audet, plus Luthero et Calvino quam omnibus orbis Christiani liturgiis, sanctisque Patribus, fidem et obsequium adjungens, perpendat an rite ac sincere examen tantæ quæstionis inierit, ad quod omnium conscientia obligatam se sentit. Venient, ut spero, dies, quibus tot populi, nunc a nobis teterrimo schismate sejuncti, ad unitatem catholicæ religionis redibunt; et tunc mirabuntur se ac majores suos tandem a sophismatibus et cavillationibus novatorum fuisse deceptos. Neque enim controversia de Eucharistia ex iis est quæ uti obstrescere hominum ingenia torquent, et ab omnibus tenebris expediti difficile possunt. Dum Christianus eam animi ac menti demissionem Deo loquenti proficitur quam unusquisque nostrum proficitur in credenda Trinitate, incarnatione Verbi, aliisque Christianæ religionis mysteriis, fidentissime aio non posse ipsum non intueri

patentem hie veritatis lucem, hoc est dogma de presentia reali, et sacrificio missæ, perennem cunctis sæculis Ecclesiæ sententiam fuisse, a qua recedere summum flagitium est. De Socinianis hic non loquor, neque de aliis id genus hominibus, qui aut nihil credunt, aut non religioni sua ingenia, sed suis ingeniis religionem detestanda auctoritate submitunt, et reliquorum Christianorum credulitatem derident; inter quos ætate nostra apud Britannos eripit Jonathas Swift, auctor libelli in Gallicam linguam conversi, ac titulum præferentis: *Le Conte du tonneau*, qui de sacramento altaris comœdiam struere non est veritus. Talia audere nisi impius homo nequit, et qui in Epicuri atque Atheorum castris manifeste militat. Ad pestilentissimum hoc hominum genus quæ hæcenus congressi non pertinent.

CAPUT XIX.

Adoratio Eucharistiæ a liturgiis et Patribus confirmata.

Ut omnes inter Catholicos eruditi fatentur, post Perengarii hæresim ritus in catholica Romana Ecclesia invaluit, scilicet, post consecrationem elevare, sive attollere hostiam ac deinde calicem, ut a populo adoretur corpus et sanguis Domini. Hinc nobis heterodoxi novitatem ritus objiciunt, eumque progenitum clamant ex opinione transsubstantiationis, quam ridiculo commento obortam nono Christi sæculo, atque a Paschasio Ratberto primum excogitatam, sibi fingunt. Hujusmodi adorationem sustulere Lutherani, quanquam realitatem corporis Domini in sacramento fatentes; Calviniani vero nos ob hujusmodi consuetudinem idololatriæ (si superis placet) insimulant. Quam absurda sit accusatio hæc et puerilis calumnia, nemo grandi ingenio indiget ut agnoscat. Si apud Catholicos certissimum dogma est, in Eucharistia totum Christum reali sua presentia existere, quis non videt ac intelligit necessario consequi ipsum ibi esse adorandum, cum ubicunque is præsens adsit, ejusmodi honore et obsequio sit donandus; imo qui secus ageret damnandus foret? Æquo etiam, imo plus lepidum se præberet quisquis ex illo adorationis ritu, post annum Christi centesimum et millesimum invento, inferre vellet circiter ea tempora credi cœptam transsubstantiationem et presentiam in sacramento altaris, quando hoc dogma cum Ecclesia natum semperque custoditum supra evicimus. Attamen, ut pusillis etiam satisfaciat, animadvertendum est mirum esse qui ab hominibus non ineruditis ob adorationem corporis et sanguinis Domini in missa ad eorum elevationem lis nobis moveatur. Nova sit, ut velint, elevatio illa, nova certe non est Eucharistiæ adoratio, imo semper usitata fuit, ut jam polemicæ catholicæ Ecclesiæ scriptores jamquidam palam fecere. Nos adorationis nomine significamus obsequium internæ humiliationis, quod servus domino præstat; dividiturque in internum et externum. Præstantius procul dubio internum quam alterum; imo hoc nihil fere est sine illo; nam ideo adinventum est externum, ut homo prodat obse-

quum in corde situm. Genus autem flectere, sive in genua procumbere, signum majoribus nostris semper visum fuit valde accommodatum ad testandam interioris hominis servilem venerationem atque humilitatem. Nulla tamen dubitatio est quin etiam rite perfecteque peragi et ostendi reverentia atque adoratio erga Deum possit solo corde et absque genuum corporisque prostratione. Sola etiam capitis inclinatio id exterius præstare potest. « Orantes, inquit sanctus Augustinus, de membris sui corporis faciunt quod supplicantibus congruit, cum genua figunt, cum extendunt manus, vel etiam prosternuntur solo; et si quid aliud faciunt, quamvis eorum visibilis voluntas et cordis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat his indiciiis, ut humanus ei pandatur animus » (Aug., *l. de Cura pro Mortuis*, c. 5). » Quid ethnici præstarent, templa seu idola veneraturi, prodit Apuleius, inquiens: « Si sanum aliquid Æmilianus prætereat, nefas habet adorandi gratia manum labris admoveere » (Apuleius in *Apolog.* 1). » Proinde etsi notum sit ex Actibus apostolorum, et ex Epistola ad Ephesios, consuevisse apostolos *positis genibus* crare, attamen, testibus Justino Martyre ac Tertulliano, « die Dominico et a die Paschæ in Pentecostes usque, nefas erat de geniculis adorare. » Idque etiam constitutum videas a Nicænis Patribus (*Conc. Nicæn.* 1, c. ult.). Num minus propterea adorabatur Deus in oratione atque in mysteriis? Ejusmodi ritum variare ac præscribere ad Ecclesiam pertinet. Exploratum est olim Christi fideles tam in Oriente quam in Occidente stantes accepisse corpus et sanguinem Domini. Nunc genibus flexis accipiunt. Æque profecto ac illi adorant sacerdotes, qui adhuc stantes sacratissimo corpore et sanguine vescuntur.

Cum nullum ex antiquis Sacramentariis habeamus, in quo rubricæ seu ritus omnes legantur adhibiti in missa, propterea multum lucis deest ad dignoscendam antiquorum temporum adorationem in sacris mysteriis. Nihil tamen secius hujusce ritus vestigium aliquod satis perspicuum superest. Vide Ordinem Romanum primum missæ pontificalis a Cassandro, Hiitorpio, et Mabillonio editum, cujus antiquitas annum Christi octingentesimum præcedit, cum de eo Amalarius mentionem fecerit. Ibi « inclinato capite pontifex, vel diaconus salutet sancta, » id est, Eucharistiam præcedentis diei reservatam, quæ supra altare statuebatur ad majorem reverentiam conciliaudam novo solemnî sacrificio quod celebrandum erat. Hujusce ritus testem quoque habemus Gregorium Turonensem (*Lib. 1 de Glor. mart.*, c. 85). In altero Ordine Romano apud eundem Mabillonium idem Ritus repetitur hinc verbis: « Et pertransit pontifex in caput scholæ, et in gradu superiore, inclinato capite ad altare, primo adorat sancta. » Præterea Amalarius, cui unus aut alter ex hisce Ordinibus ad manus erat, de sacris ministris ait: « Perseverant retro stantes inclinati, usque dum dicatur: *Sed libera nos a malo* (Amalar., *l. III de divin. Offic.*, c. 25). » Hoc est, adorationem

per totum canonem continuabant. Et in ejus Eglolis, circiter annum Christi 820, scribebat: « Episcopus veniens ante altare, adorat primo sancta (*Idem, in Eclog. a Balus. et Mabil. edit.*). » Et infra: « Episcopus postquam adoraverit sancta, pergat ad dexteram altaris. » Hæc ante Paschasii Raberti libros peracta. In ipso omnium vetustissimo Ordine 1, hæc animadvertit, cum Amalarii verbis consona: « Expleto hymno Angelico, id est, *Sanctus*, surgit pontifex solus, et intrat in canonem. Episcopi vero, diaconi, subdiaconi et presbyteri in presbyterio permanent inclinati. Et cum dixerit: *Nobis quoque peccatoribus*, surgunt subdiaconi, » etc. En adorationem tunc in divinis mysteriis continuatam per totum canonis tempus. Apud Græcos præcipuum adorandi sacramentissimi corporis et sanguinis Domini tempus est, eum post *Pater Noster* dicunt *Sancta sanctis*, et sit elevatio hostiæ et calicis. Anastasius Sinaita scribebat: « Sacerdos post sacrificii illius incruenti consecrationem panem vitæ in altum elevat, ipsumque omnibus ostendit, etc. Tum statim adjungit: *Sancta sanctis* (*Anastas. Sinaita, orat. de S. Synaxi, t. I Canisii*). » In usitata apud Græcos Chrysostomi liturgia, a Jacobo Guarino edita, hæc habentur: « Dehinc adorat sacerdos et diaconus, in quo sunt loco, ter secreto dicentes: *Deus, propitius esto mihi peccatori*. Et populus similiter cunctus cum devotione adorat. Cum autem viderit diaconus sacerdotem manus extendentem, et sanctum panem tangentem, ut faciat sanctam elevationem, exclamat: *Attendamus*. Et sacerdos: *Sancta sanctis*. Chorus: *Unus Sanctus, unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris. Amen*. » Tum diaconus ad communionem accedens « Adorat semel dicens: *Ecce venio ad immortalem Regem. Credo, Domine, et confiteor*. » Communicaturus populum, « diaconus adorans semel sumit sanctum calicem, etc., ostendit ipsum populo, dicens: *Cum timore*, » etc.

Notum est eodem Græcos tanta devotione ferri in Eucharistiam ut in excessus ruere videantur; nam vel dum sacra dona ad altare magno apparatu deferuntur, quanquam nondum consecrata, populus procumbit in genua, quasi eadem adoraturus. Ferendum, neque vetandum, hunc ritum censuerunt non Græci tantum, sed et Latini docili viri, dummodo gens illa edoceatur quo mentis et cultus discrimine excipienda sint dona nondum consecrata, ac postea consecrata. Attamen non deerunt cavillatores, qui pro more suo novitatem suspicentur adorationis apud Græcos, cum *Sancta sanctis* inclamat sacerdos. Insignem locum habeo ego, quo eis os obstruam, nempe Theodorum Studitam, qui, circiter annum Christi 796, in dialogo inter orthodoxum et hæreticum, hæc scribit (*Theod. Studit., in Antirhætico II, c. 34*): Orthodoxus: « Quo in numero habes corpus et sanguinem Domini Jesu Christi? » Hæreticus: « Sancta sunt procul dubio. Etenim *Sancta sanctis*, a sacerdote pronuntiat. » Orthodoxus: « Hæc itaque etiam adoranda judicas? » Hæreticus:

« Et quis adeo impie sentiat, qui non sancta simul et adoranda confiteatur? » Orthodoxus: « Non igitur tecum pugnantia loqueris, qui cum ante dixeris, non statim quod sanctum est, idem etiam adorandum esse, nunc rursus affirmas quod negasti? » Hæreticus: « Atqui non de mysteriis (id est de missa) mihi sermo erat, cum de his omnes consentiant, ut dixi. » Sanctus quoque Maximus idem confirmavit, dicens: « Pontifex atollens sacrum panem, ostendebat benedictionem, seu sacramentum, dicens: *Sancta sanctis* (*S. Maxim., in Dionys. Hierarch. eccles.*). » En eucharistici corporis et sanguinis elevationem, quam etiam testatur Simeon Thessalonicus (*Opusc. de templo et missa, apud Canisium*). In Vita quoque beati Lucæ Junioris a Combessio edita, inter Græcorum opuscula, occurrit eadem sacrorum praxis. Floruit ille inter Græcos Ascetas sæculo Chr. x, et in solitudine versabatur, cum ad eum invisendum accessit archiepiscopus Corinthi. Petiit Lucas qua ratione anachoretæ illi « horrenda mysteria possent percipere. » Respondit præsul præsanctificata esse accipienda. « Tum, inquit, explicans velum minus, propones in eo sacras particulas, accensoque thymiamate, typicorum psalmos, aut hymnum *Ter Sanctus* cantabis cum Symbolo fidei; tria quoque genuum flexione adorans, manus quidem contrahes (in formam crucis), ore autem sacrum pretiosi Christi ac Dei nostri corpus sumes, dicendo *Amen*. Rursus vero reliquas particulas in vase linteolo colliges, omnem diligentiam adhibens, ut ne margarita decidat ac conculcetur. » En quanta reverentia a Græcis olim adhiberetur ad tremendum Christi corpus, quem præsentem, ut vidisti, adorabant. Atque ex his edocemur quid de debita corpori Domini adoratione in sacris mysteriis vel tunc crederet et præstaret Græcorum Ecclesia.

Neque alia sententia, neque alius usus fuit Syris et Coptis. Nam uti Renaudotius demonstravit, elevationem et ipsi faciebant et faciunt hostiæ et calicis, non quidem statim post consecrationem, sed post orationem Dominicalem: « Totius quippe Orientis, is ait, consuetudo fert, ut non prius elevetur sacramentum, et populo ostendatur, quam dicatur: *Sancta sanctis*. Ex hoc errore factum est ut multi Orientalibus Ecclesiis ignotam esse elevationem temere affirmaverint. » Tunc autem peculiari devotione sancta mysteria populus adorabat, et adhuc adorat. In liturgia Syriaca sancto Gregorio tributa, post consecrationem diaconus clamat: *Adorate Agnum Verbum*, etc. Quid autem refert, si immediate post consecrationem a Romana Ecclesia elevatio et adoratio divinarum mysteriorum peragitur, et ab Orientalibus Ecclesiis nunciata ante communionem? Satis est habere nos constantem omnium Ecclesiarum doctrinam et usum de adoratione debite in sacris mysteriis Christo Domino realiter præsentem; ac propterea Latinis Ecclesiis licuisse, imo singularem laudem deberi, quod actum hunc humilitatis et obsequii nostri statim post

peractam consecrationem sensim invocatum probarent, et persolvere pergant, ut quam honorem Sacramentarii divino ipsi Redemptori in sacris subtraxere, nos visibilibus etiam et enixius persolvamus. Sed quid plura querimus, quando ante tot secula sancti Patres *adorationem* agnoverunt in Ecclesia Dei usitatam, cum incruentum sacrificium conficiebatur? Notissima sunt et pervulgata sancti Ambrosii verba: « Caro Christi, QUAM HODIEQUE IN MYSTERIIS ADORAMUS, ET QUAM APOSTOLI IN DOMINO JESU ADORAVERUNT (Ambros., l. III de Spir. S., c. 11). » Illebes plane ingenio sit, aut animum corruptum gerat, qui et hic non videt, quanta fiducia tunc Christi fideles crederent carnem Christi in mysteriis presentem esse, uti certe apostolis presentem fuit Jesus Dominus. Nec aliter loquitur sanctus Augustinus: « Suscepit, inquit, Dominus de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accepit. Et quia in ipsa carne hic ambulavit, ET IPSAM CARNEM (ac propterea non imaginariam, non metaphoricam) NOBIS MANDUCANDAM ad salutem DEDIT; nemo autem illam carnem manducat, NISI PRIUS ADORAVERIT; inventum est quemadmodum adoretur scabellum pedum Domini; et non solum NON PECCAMUS ADORANDO, sed PECCAMUS NON ADORANDO (Aug. Enarr. in psal. xcviii, n. 9). » Deinde subdit: « Ideo et ad terram quamlibet (id est ad quamlibet Eucharistiae, quae caro Christi est, portionem) TE INCLINAS ATQUE PROSTERNIS, non quasi terram intuearis (hoc est, veluti terrenam rem, nulla veneratione dignam), sed ILLUM SANCTUM, cujus scabellum est, quod ADORAS (id est, caro); propter ipsum enim ADORAS. » Idem supra vidimus, cap. 12, quid Theodoretus habeat de sacris Eucharistiae symbolis, cum ait: « Intelliguntur autem ea esse quae facta sunt et creduntur, ET ADORANTUR, utpote quae illa sunt quae creduntur. » Praecedenti quoque saeculo quarto sanctus Cyrillus Hierosolymitanus ritum tradidit quo tunc populus sacrum Domini corpus et sanguinem acciperet, scilicet, stans quidem, sed inclinato aut corpore, aut capite; nam istud vox *κύπτων*, scilicet, pronus, ab eo adhibita prodit quod signum adorationis tunc erat ex institutione Ecclesiae. « Accede, inquit, et ad sanguinis poculum non extendens manus, sed PRONUS, et adorationis ac venerationis in modum, dicens: Amen. » Et in accipiendo corpore admovent sinistram manum « velut thronum » subijci solitam dexteræ, « utpote Regem suscepturas. » Tanta tunc erat fides, non fides, sed vere, sumi in sacramento ipsummet Christi Domini corpus.

Uti etiam animadvertit Meldensium episcopus Bossuetus, magnus nempe vir, in explicatione missae, non solum antiquis saeculis suprema veneratio et laetitia cultus adhibebatur a Christi fidelibus sacramentalis Eucharistiae, sed etiam extendebatur ad sacra vasa tremendi sacrificii; qui cultus tamen non in materie consistebat, sed in ipsum adorandum Dominum ferebatur. Id sanctus Hieronymus testatur, inquit: « Discant qui ignorant, erudi testimonio Scriptu-

rarum, quae debeant veneratione sancta suscipere, et altaris Christi ministerio deservire, sacrosque calices et sancta velamina, et caetera quae ad cultum dominicæ pertinent passionis, non quasi inania et sensu earentia sanctimoniam non habere, sed, ex consortio corporis et sanguinis Domini, eadem qua corpus ejus et sanguis majestate veneranda (Hieron., *epist. praefixa epist. Theophil. Alex. t. V Biblioth. PP.*). » Non ait Hieronymus adoranda, sed veneranda, sive veneratione digna. An figuram tantummodo corporis Domini in Eucharistia crederet, qui scribit participes fuisse sacros calices venerationis debitæ Christo Domino, quod ex ejus corporis et sanguinis consortio sive contactu sanctificati forent, cuiusque aequo et perspicaci lectori dijudicandum relinquo. Denique legas velim (ut alia loca praeteream) Chrysostomi de Christo loquentis hæc verba: « Hoc corpus etiam jacens in praesepe reveriti sunt magi, et cum multo metu ac tremore adorarunt, Tu non in praesepe vides, sed in ALTARI. Nos ergo longe MAJOREM quam illi barbari OSTENDAMUS REVERENTIAM (Chrysost., *hom. 24 in I Cor.*). » etc. Dubitasse adhuc an antiquitus etiam adorationis tributum persolveretur corpori Christi in sacris mysteriis? Idem Chrysostomus aiebat: « Qui cum Patre (sursum) sedet, omnium manibus continetur (Idem, l. III de Sacerd.), » in sacra videlicet synaxi. Hoc fidelibus denuntiabatur; et adhuc acritatis an tantum Dominum presentem ii adorant? Interea opusculo huic meo si tanta felicitas obtingeret, ut ad Protestantium manus perveniret, eos per viscera Jesu Christi rogo, si religionem amant, si pacem Ecclesiarum cupiunt, a qua abhorretere nisi impius nemo potest, ut quid ex adoratione Eucharistiae necessario consequatur accurate et sine partium studio perpendant. Nulla dubitatio superesse potest quin Christi fideles, cum quarto et quinto Christi saeculo sive genua flectendo, sive caput inclinando, adorationem suam ad Eucharistiam presentem dirigerent, Si Ambrosius, si Augustinus, aliique Patres censuissent, uti nunc Lutheri discipuli opinantur, in sacramento cum corpore et sanguine Christi perdurare adhuc panis et vini substantiam, adorationem improbassent, ne cultus uni Deo debitus simul creaturæ redderetur; ita enim Lutheranis videtur, an jure, non inquiri. Sin, uti Calvinistae sentiunt, Patres ii in Eucharistia solum panem et vinum contineri putassent, non ab ea tantummodo abstinuissent, sed ipsam idololatriæ damnassent. Atqui pro certo habemus antiquos Patres ejusmodi adorationem probasse, imo censuisse sine peccato omitti non posse. Nonne ergo consequi intelligis non aliam fuisse veteri Ecclesiae sententiam et fidem de Eucharistia quam quae in Romana servatur, semperque servata est? Simul etiam fateri cogis nihil cogitasse Patres de pane et vino post consecrationem, sed in sacramento unum corpus et sanguinem et animam Christi uti adoratione digna considerasse. Propterea veritatem hanc, id est, transmutationem veram symbolorum, iidem alijs in locis diserte testati sunt.